
TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv   e-pasts: dome@tukums.lv 

                                          
 

APSTIPRINĀTI 

ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. 

lēmumu (prot. Nr.18, 2.§) 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2019.gada 28.novembrī                                      Nr.11 

(prot.Nr.18, 2.§) 

 

 

Par sabiedrisko kārtību Tukuma novadā 

 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 4.punktu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi „Par sabiedrisko kārtību Tukuma novadā“ (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka prasības, lai Tukuma novada administratīvajā teritorijā nodrošinātu sabiedrisko kārtību, 

teritorijas sakoptību un sanitārās tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, tīrības un kārtības 

uzturēšanu sabiedriskajās vietās, daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās.    

 

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā. 

 

3. Noteikumos lietotie termini: 

 

3.1. Apstādījumi – visas ar augiem dabiskā vai mākslīgā ceļā apaugušas platības ārpus meža 

zemes, kurās neiegūst produkciju (pārtiku, koksni, ziedus u.tml.) realizācijai. Apstādījumi ir parki, 

dārzi, košumdārzi, skvēri, alejas, kapsētas, ielu apstādījumi, aizsargstādījumi, dzīvojamo un 

rūpniecisko teritoriju apstādījumi, ūdensteču, ūdenskrātuvju u.c. platības, speciāli ierīkotas 

instalācijas. 

 

3.2. Daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpa – telpa dzīvojamā mājā, kurā ir vismaz divi 

dzīvokļi un ir telpas, kas paredzētas kopējai lietošanai (kāpņu telpa, gaitenis, bēniņi, pagrabs u.tml.). 

 

3.3. Izklaides vieta – kafejnīca, tējnīca, bārs, restorāns, klubs, spēļu nams, spēļu zāle, deju 

zāle, diskotēka, brīvdabas izklaides vieta, atrakciju iekārtu laukums un citas vietas, kurās tiek 

piedāvāti izklaides pasākumi. 

 

3.4. Sabiedriska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai 

īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kas par maksu vai 

bez maksas ir pieejama ikvienai personai. Noteikumu izpratnē sabiedriska vieta ir arī sabiedriskais 

transports.   

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


3.5. Ubagošana – žēlastības dāvanu (naudas) lūgšana sabiedriskā vietā, aktīvā vai pasīvā 

veidā demonstrējot galēju nabadzību vai citādā veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus.  

 

3.6. Zaļā zona – sabiedrības ērtībām, veselības un estētiskuma labā ar zālienu vai stādījumiem 

apaudzēta un kopta teritorija.  

 

3.7. Žūpības un netiklības perēklis – vieta, kur sistemātiski notiek alkoholisko dzērienu 

lietošana vai kur notiek rīcība, kas neatbilst morāles normām un traucē citām personām. 

 

II. Sabiedriskās kārtības prasības   

 

4. Tukuma novada administratīvajā teritorijā aizliegts:  

 

4.1. kurināt ugunskuru ārpus pašvaldības speciāli šim nolūkam iekārtotām vietām, izņemot 

pašvaldībā saskaņotu pasākumu norises laikā un vietā, kā arī valsts noteiktās svētku, atceres un 

atzīmējamās dienās, nebojājot apstādījumus un ievērojot ugunsdrošības prasības; 

 

4.2. uzmākties ar zīlēšanu vai buršanu, vai reliģiska satura materiāliem; 

 

4.3. uzmākties ar preci vai pakalpojumu ārpus tirdzniecības vietas;      

 

4.4. ubagot; 

 

4.5. ilgstoši uzturēties, nakšņot vai gulēt daudzdzīvokļu mājas, iestādes vai uzņēmuma 

koplietošanas telpā; 

 

4.6. izkārt veļu tam neparedzētā vietā vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas lodžijā vai 

balkonā ielas pusē redzamā veidā; 

 

4.7. grilēt uz daudzdzīvokļu mājas lodžijas vai balkona; 

 

4.8. uz ielas, zaļajā zonā vai citā sabiedriskā vietā turēt malku, būvmateriālus vai citus 

lielgabarīta priekšmetus, ja tas traucē šo teritoriju uzkopšanu vai ekspluatāciju; 

 

4.9. peldēt publiskā lietošanā esošā ūdenstilpnes vietā, kur tas ir aizliegts ar attiecīgu norādi; 

 

4.10. postīt apstādījumus, tai skaitā, plūkt vai izraut no tiem ziedus, lauzt krūmus vai to zarus;  

 

4.11. atrasties ekspluatācijā nenodotā būvē, neapdzīvotā vai saimnieciskai darbībai 

neizmantotā ēkā vai telpā, kā arī būvē, kas ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi, kā arī šādas būves teritorijā, 

izņemot personas, kuras saistītas ar ēkas (būves) uzturēšanas pasākumiem, remontdarbiem u.tml. un 

tas ir saskaņots ar ēkas (būves) īpašnieku vai valdītāju; 

 

5. Tukuma novada pašvaldības īpašumā esošos bērnu rotaļlaukumos un Tukuma pilsētas 

skeitparkā aizliegts:  

 

            5.1. neievērot laukumu vai skeitparka aprīkojuma un elementu izmantošanas un lietošanas 

noteikumus, kas norādīti uz informatīvajām plāksnēm un informatīvajām uzlīmēm laukumos vai 

skeitparkā; 

 

 5.2. ievest dzīvniekus (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos 

pasākumos); 

 



 5.3. braukt ar motorizētiem transportlīdzekļiem (izņemot teritoriju apkalpojošos transporta 

līdzekļus vai pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumos); 

 

 5.4. braukt ar velosipēdiem, skrituļslidām, skrejriteņiem un skrituļdēļiem ārpus rotaļlaukumā 

izbūvētiem veloceliņiem vai ietvēm (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos 

publiskos pasākumos). Šis aizliegums neattiecas uz skeitparku; 

 

 5.5. patvarīgi izvietot informācijas nesējus; 

  

            5.6. ienest un izmantot jebkura veida pirotehnikas priekšmetus, lāpas vai dūmu sveces. 

              

6. Lai nodrošinātu sanitāro tīrību, aizliegts: 

 

6.1. radīt antisanitārus apstākļus (sanitāro un ugunsdrošības normu neievērošana, atkritumu 

uzkrāšana u.tml.) koplietošanā esošās teritorijās, koplietošanas un dzīvojamās telpās; 

 

6.2. turēt žūpības un netiklības perēkli; 

 

6.3. piebarot dzīvnieku sabiedriskā vietā, ja tas rada šīs vietas piegružojumu; 

 

6.4. sabiedriskā vietā mazgāties, mazgāt priekšmetus, veļu vai dzīvnieku; 

 

6.5. atrasties publiskas strūklakas baseinā (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību 

saskaņotos publiskos pasākumos); 

 

6.6. sabiedriskā vietā, kas nav tam īpaši paredzēta, veikt mehāniskā transporta līdzekļa 

mazgāšanu vai profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrumu maiņa, motora mazgāšana 

u.tml.);  

 

6.7. braukt ar transporta līdzekli pa zaļo zonu vai novietot transporta līdzekli zaļajā zonā, 

izņemot speciālā dienesta transportu, veicot dienesta pienākumus, kā arī izņemot gadījumus, ja ir 

saņemta teritorijas īpašnieka vai valdītāja atļauja un izņemot speciāli šim nolūkam izveidotas 

stāvvietas. 
 

III. Administratīvā atbildība par Noteikumu neievērošanu  

 

7. Par Noteikumu  4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 4.7., 5.1, 5.2, 5.3, 5.4., 5.5., 5.6., 6.2., 6.3., 

6.4., 6.5. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz piecdesmit 

naudas soda vienībām. 

 

8. Par Noteikumu 4.8., 6.1, 6.6., 6.7.punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz simts naudas soda vienībām, juridiskām 

personām – līdz divsimts naudas soda vienībām. 

 

9. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma 

lietu par Noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija. 

 

  



IV. Noslēguma jautājums  

 

30. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

30.1. Tukuma novada Domes 2010.gada 29.aprīļa saistošie noteikumi Nr.18 „Par kārtību 

Tukuma pilsētas Skeitparka teritorijā” (prot.Nr.4, 8.§); 

30.2. Tukuma novada Domes 2015.gada 2.jūlija saistošie noteikumi Nr.17 „Par Tukuma 

novada sabiedriskās kārtības noteikumiem” (prot.Nr.7, 7.§); 

30.3. Tukuma novada Domes 2016.gada 26.maija saistošie noteikumi Nr.15 „Par kārtību 

bērnu rotaļlaukumos” (prot.Nr.8, 3.§). 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs             Ē.Lukmans 

 
 

 

 


